
Μεγάλη 
δημοσκόπηση
για το Δήμο Ωραιοκάστρου

Η καθαριότητα και οι δρόμοι αναδει-
κνύονται μακράν κορυφαία προ-
βλήματα για τους πολίτες, ενώ περί-

που οι 6 στους 10 πιστεύουν ότι τα πράγματα 
στο Δήμο Ωραιοκάστρου βελτιώθηκαν σε 
σχέση με την προηγούμενη διοίκηση.
Σχετικά με την πανδημική κρίση το 45% 
των συμμετεχόντων στη δημοσκόπηση της 
«Opinion Poll» αξιολογεί θετικά τη διαχείρι-
ση της πανδημίας από τη διοίκηση του δή-
μου, ενώ περισσότεροι από τους 6 στους 10 
σκοπεύουν να εμβολιασθούν.
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π. σΚΑΡλΑΤΟσ
Οι Ρώσοι τρέφουν 
μια ιδιαίτερη 
συμπάθεια για την  
Ελλάδα και τα προϊ-
όντα της   σελ. 16

Θ. ΚΟΥΤΡΟΥΚΗσ

Τι μας 
επιφυλάσσει 
το 2021;

  σελ. 5

ΔΗΜΟσ λΑΓΚΑΔΑ

Τα νέα έργα 
που «έρχονται» 
το 2021 
Τριάντα πέντε νέα έργα περιλαμβάνει 
το Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου 
Λαγκαδά για το 2021, με συνολικό 
προϋπολογισμό 4.156.532,33 ευρώ.
   σελ. 8
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Τ
ο 2021 επιτέλους ήρθε. Μετά από πολλές θυσίες (και αν-

θρώπινες) που σημάδεψαν το δύσκολο 2020, μια νέα ση-

μαδιακή χρονιά είναι εδώ. 

Πριν διακόσια χρόνια κι ενώ όλα έδειχναν σκοτεινά και απο-

γοητευτικά, μερικοί γενναίοι ξεκίνησαν το Μεγάλο Σηκωμό του 

Γένους. Όταν κανένα άλλο βαλκανικό έθνος δεν είχε τολμήσει να 

τα βάλει με την πανίσχυρη Οθωμανική Αυτοκρατορία, ένας ολιγά-

ριθμος λαός με αντρειωμένη ψυχή ξεκίνησε αυτό που τότε έμοιαζε 

ακατόρθωτο: τον αγώνα για τη Λευτεριά του. Οι Επαναστατημένοι 

Έλληνες συνάντησαν τεράστιες δυσκολίες και δοκιμασίες. Ωστό-

σο, οι ήρωες κυρίως του Μοριά και της Ρούμελης κατάφεραν σε 

μια δεκαετία να δημιουργήσουν το πρώτο ελεύθερο κράτος των 

Βαλκανίων.

Εκατό χρόνια αργότερα οι Έλληνες βρισκόταν και πάλι στα 

όπλα. Αυτή τη φορά μακριά από τις πατρογονικές τους εστίες οι 

στρατιώτες της Γαλανόλευκης διέσχιζαν τα οροπέδια της Μικρα-

σίας για να ποτίσουν με το αίμα τους το Σαγγάριο. Μολονότι αυτό 

το εγχείρημα δεν είχε καλό τέλος, οι Έλληνες έκαναν και πάλι αυτό 

που ήξεραν καλά. Αγωνίστηκαν γενναία. Καρπός αυτής της άτυ-

χης περιπέτειας στην Ιωνία ήταν η Συνθήκη της Λωζάνης που 

δεν έφερε εδαφικά οφέλη. Ωστόσο, η επώδυνη ανταλλαγή πλη-

θυσμών μπόλιασε με το γόνιμο προσφυγικό στοιχείο τις εύφορες 

πεδιάδες της Μακεδονίας και της Θράκης σε μια τιτάνια κοινωνική 

ενσωμάτωση, που θωράκισε την ελληνική ταυτότητα αυτών των 

περιοχών.   

Σήμερα η Ελλάδα βρίσκεται και πάλι ενώπιον νέων προκλήσε-

ων. Να διαφυλάξει τον εθνικό κορμό από όσους επιθυμούν τον 

ακρωτηριασμό του. Να αυξήσει την επιρροή της σε διεθνές επί-

πεδο και να εκμεταλλευτεί τη γεωπολιτική της θέση. Να αναπτύξει 

την οικονομία της και να θωρακίσει την κοινωνική της συνοχή. 

Σε μια εποχή μακροχρόνιας ειρήνης αλλά και εύθραυστων 

ισορροπιών, οι Έλληνες καλούνται να επαναλάβουν εκείνο που 

τους δίδαξαν οι πατεράδες και οι παππούδες τους. Να φανούν 

γενναίοι. Να αγωνιστούν για την εθνική τους επιβίωση και τη βελ-

τίωση της ζωής τους. 

Ας είναι το 2021 μια καινούρια αρχή.

Νάτανε το ’21

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Ιδιοκτησία: ΙΧΝΟσ Μ.Ι.Κ.Ε.
Διεύθυνση: Αστ. Οικονόμου 10
Σύμβουλος Έκδοσης: Βασίλης Τσούμαρης
Φωτογραφίες: Αποτύπωμα - ΑπΕ/ΜπΕ
Εmail: apotypomapress@gmail.com
Τηλέφωνο: 6906426438

Τα κείμενα της free press «ΑΠΟΤΥΠΩΜΑ» 
γράφονται από εθελοντές.
Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν 
την άποψη του συγγραφέα και 
τα μη ενυπόγραφα την εφημερίδα. 
Η εφημερίδα «Αποτύπωμα»
διανέμεται δωρεάν.

Ο Παλαιών Πατρών Γερμανός ευλογών την σημαίαν της Επαναστάσεως, 
Θεόδωρος Βρυζάκης, 1865, Αθήνα, Εθνική Πινακοθήκη
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Κάθε φορά που η συζήτηση περι-
στρέφεται γύρω από τον εορτασμό 
της επετείου των 200 χρόνων από 

την εθνική μας παλιγγενεσία, θυμάμαι τη 
φράση του Σαράντου Καργάκου, πως ο 
καλύτερος εορτασμός ενός μεγάλου γεγο-
νότος, είναι η ακριβής γνώση του. Μέσα 
σε λίγες λέξεις ο σπουδαίος δάσκαλος και 
διανοητής, που με το λόγο και τη συνετή 
πολιτεία του παρήγαγε και δίδαξε ήθος, δι-
ανοητικό, δημόσιο, πολιτικό και δημοκρα-
τικό, μας υπενθυμίζει πως τη φετινή χρονιά 
δεν μετρούμε απλώς τα διακόσια χρόνια 
που διανύσαμε ως χρονολογική απόστα-
ση, αλλά καλούμαστε να «διαβάσουμε» το 
νόημα όσων συνέβησαν από την κήρυξη 
της Επανάστασης  του 1821 και τη νέα αρχή 
του Ελληνισμού έως σήμερα. 

Επί της ουσίας μας καλεί να βιώσουμε 
την επέτειο, αξιοποιώντας την ως κίνητρο 
περίσκεψης και συνειδητοποίησης του δι-
κού μας χρέους! Όχι ως απλοί παρατηρη-
τές, αλλά ως συνειδητοποιημένοι πολίτες. 

Να μην αρκεστούμε στην ιστοριογραφική 
ενθύμηση, μα να την αξιοποιήσουμε ως 
εφαλτήριο για το μέλλον. Να ακολουθή-
σουμε τον ιστορικό βηματισμό και μέσω 
της επιστροφής στην «αφετηρία» να κυο-
φορήσουμε το αύριο, αξιολογώντας και 
επαναπροσδιορίζοντας το παρόν ώστε να 
δημιουργήσουμε ιστορία.

Η ώρα της εθνεγερσίας δεν ήταν μια 
απλή χρονική στιγμή, μα το σημείο καμπής 
που ο Ελληνισμός αγωνίστηκε με ομοψυ-
χία για τον κοινό στόχο, μετουσιώνοντας 
τον πόθο της ελευθερίας σε ελπίδα και 
προοπτική για το αύριο. Διότι, δεν πρέπει 
να λησμονούμε ότι ναι μεν το σύγχρονο 
ελληνικό κράτος δημιουργήθηκε μετά την 
Επανάσταση του 1821, ωστόσο το Έθνος 
προϋπήρχε.   

Άρα, η γενέθλια σημασία της εθνικής 
παλιγγενεσίας μας υπαγορεύει να αντιμε-
τωπίσουμε με ενότητα και υπευθυνότητα 
τις απαιτήσεις του σήμερα. Να πιστέψουμε 

και  πάλι στον υγιή πατριωτισμό και στην 
οικουμενικότητα της Ορθοδοξίας, απορρί-
πτοντας τον εθνομηδενισμό και την ηττο-
πάθεια. Να αντιταχθούμε σε ολοκληρωτι-
κές αντιλήψεις και να καλλιεργήσουμε το 
σεβασμό στις ηθικές δυνάμεις στις οποίες ο 
Ελληνισμός οφείλει την επιβίωση και μεγα-
λουργία του. Μιλώ για το αγωνιστικό σθέ-
νος, την φιλοτιμία, την εθνική ενότητα, την 
πίστη στις ιστορικές μας παραδόσεις και τις 
άλλες αναγεννητικές ιδιότητες που σε κρί-
σιμες στιγμές αναβάπτισαν την εθνική μας 
ψυχή. 

Το 1821 η ιστορία είχε το πρόσωπο του 
Θόδωρου Κολοκοτρώνη, του Γεώργιου 
Καραϊσκάκη, του Μάρκου Μπότσαρη, του 
Εμμανουήλ Παπά και των άλλων ηρώων 
της εποχής. Το 2021 η ιστορία μπορεί να 
αποκτήσει το πρόσωπο όλων εμάς που 
εμπνευστήκαμε τα επόμενα 200 χρόνια 
στεκόμενοι στο ύψος των περιστάσεων υπό 
το σοφό πρίσμα των διδαγμάτων του χθες 
και του σήμερα.  

Θ. ΚΑΡΑΟΓλΟΥ
Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης Ν.Δ

Διαβάζοντας το νόημα της Επανάστασης του 1821



Καλή χρονιά σε όλο τον κόσμο με μια 
ευχή πολύ σημαντική το τελευταίο 
διάστημα …. Υγεία και σύντομη επι-

στροφή στην κανονική μας ζωή.
Το 2021 μέσω της μείωσης των ασφαλιστι-

κών εισφορών και την κατάργηση της εισφο-
ράς αλληλεγγύης θα φέρει αύξηση αποδο-
χών των μισθωτών του Ιδιωτικού τομέα.

Συγκεκριμένα από 01.01.2021 μειώνονται 
κατά 3 ποσοστιαίες μονάδες οι ασφαλιστικές 
εισφορές ( 1,79%  οι εργοδοτικές εισφορές 
και 1,21% οι εισφορές των εργαζομένων) με 
αποτέλεσμα οι μισθωτοί να δουν στους λο-
γαριασμούς επιπλέον ποσά , φυσικά σε συν-
δυασμό με τις μικτές αποδοχές του καθενός. 

Για μισθωτούς χωρίς τέκνα με μικτό μισθό 
από 800 ευρώ έως 2.000 ευρώ θα προκύψει 
ετήσιο όφελος από 123,32 ευρώ έως 598,54 
ευρώ.

Για μισθωτούς με τρία τέκνα και μικτό μι-
σθό από 800 ευρώ έως 2.000 ευρώ θα προ-
κύψει ετήσιο όφελος από 135,52 ευρώ έως 

598,54 ευρώ.
Όσον αφορά τον πονοκέφαλο MY DATA 

που στην ουσία δεν αφορά τους ιδιώτες αλλά 
δεκάδες χιλιάδες επαγγελματίες οι οποίοι θα 
κληθούν να εξοικειωθούν άμεσα με το νέο 
ηλεκτρονικό περιβάλλον θα πρέπει να τονί-
σουμε τα έξης :

Άλλο είναι η ηλεκτρονική τιμολόγηση 
μέσω παρόχων και άλλο η υποχρεωτική δια-
βίβαση των παραστατικών στην πλατφόρμα 
myDATA της Α.Α.Δ.Ε.   

Με απλά λόγια όσοι επαγγελματίες υιοθε-
τήσουν την Ηλεκτρονική Τιμολόγηση μέσω 
εξουσιοδοτημένων παρόχων  με το ανάλογο 
κόστος φυσικά θα έχουν κάποια φορολογι-
κά κίνητρα όπως η μείωση του χρόνου πα-
ραγραφής των χρήσεων , ο περιορισμός του 
χρόνου για επιστροφή φόρου , καθώς και η 
δυνατότητα αυξημένων κατά 100% της από-
σβεσης της αρχικής δαπάνης για τεχνικό εξο-
πλισμό και λογισμικό που απαιτείται.    

Όλοι οι άλλοι επαγγελματίες είτε συνε-

χίσουν να εκδίδουν τα παραστατικά τους 
χειρόγραφα , είτε με Φορολογικές Ταμειακές 
Μηχανές για τις λιανικές συναλλαγές ( υπο-
χρεωτικά θα πρέπει να είναι διασυνδεμένες 
με την Α.Α.Δ.Ε) είτε μέσω εμπορικών εφαρμο-
γών θα πρέπει να διαβιβάζουν σε συγκεκρι-
μένο χρονικό διάστημα τα έσοδα τους στη 
συγκεκριμένη πλατφόρμα.

Άρα μιλάμε για ένα big brother εσόδων 
και εξόδων που θα αφορά όλες τις επιχει-
ρήσεις , ανεξαρτήτως μεγέθους και νομικής 
μορφής.

 Η παράταση – μετάθεση που δόθηκε για 
την έναρξη της υποχρεωτικής διαβίβασης 
παραστατικών στην πλατφόρμα MyDATA 
από 1.4.2021 δεν θα πρέπει να μας καθησυ-
χάζει διότι οι επιχειρήσεις για το 1ο Τρίμηνο 
του 2021 θα πρέπει να διαβιβάσουν τα πα-
ραστατικά τους το αργότερο έως 31.10.2021

Άρα θα πρέπει άμεσα όλοι οι επαγγελμα-
τίες να προετοιμασθούν για τη νέα ψηφιακή 
εποχή της εφορίας… 

Νέα χρονιά με δώρο για μισθωτούς 
και πονοκέφαλο -MyData- για τις επιχειρήσεις
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πέτσογλου Ι. Ιορδάνης
Λογιστής – Φοροτεχνικός
Διευθύνων Σύμβουλος
ALPHA Λογιστική
Accounting Office
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Μια κατά γενική ομολο-
γία δύσκολη χρονια για 
την Ελλάδα και τον κό-

σμο έφυγε, ελπίζουμε ανεπιστρε-
πτί. Μετά από στέρηση, ασθένεια, 
πόνο και δάκρυα πρόλαβε να μας 
δώσει ένα τελευταίο χαμόγελο. 
Το εμβόλιο και η αισιοδοξία που 
φέρνει μαζί του μας έχει γεμίσει 
ελπίδες ότι η επόμενη χρονιά θα 
είναι πολύ καλύτερη. 

Το 2021 πιθανότατα θα δούμε 
ξανά θετικούς δείκτες ανάπτυξης 
και -το κυριότερο- θα απελευθε-
ρωθούν πολλες δημιουργικές 
δυνάμεις του τόπου, που προς 
το παρόν είναι κλειδωμένες με 
lockdown. Αν όλα κινηθούν σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις η βελτίω-
ση του τουριστικού ρεύματος και 
η ενεργοποίηση της παραγωγι-
κής δραστηριότητας θα δώσουν 
ένα γρήγορο rebound στην οι-
κονομία ιδίως το Β’ εξάμηνο του 
έτους με ευεργετικές επιδράσεις 
σε όλους τους τομείς της παραγω-
γικής δραστηριότητας. 

Ιδίως αν ο γενικός πληθυσμός  
εμβολιαστεί γρήγορα, ο τουρι-
σμός θα ανακάμψει δυναμικά και 
θα αποτελέσει την ατμομηχανή 
της ανόδου του ΑΕΠ. Οι κατανα-
λωτές του τουριστικού προϊόντος 
θα διψούν για προϊόντα και υπη-
ρεσίες. 

Βέβαια η αλήθεια είναι ότι η 
χώρα θα χρειαστεί αρκετό χρόνο 
για να επουλώσει τις πληγές της, 
τόσο στον επιχειρηματικό τομέα, 
όσο και στο δημόσιο. Μολαταύ-
τα, η ταχεία βελτίωση του επενδυ-
τικού κλίματος θα δώσει την ευ-
καιρία για να αναπτυχθούν νέες 
δραστηριότητες.

Βέβαια πολλες αλλαγές που 
συνδέθηκαν με την Πανδημία θα 
μείνουν. Η τηλεργασία, το ηλε-
κτρονικό εμπόριο, η τηλεκπαι-
δευση θα παραμείνουν σε μεγά-
λο βαθμό και θα δημιουργήσουν 
νέες ενδιαφέρουσες αγορές. 
Επίσης οι επενδύσεις στον υγειο-
νομικό τομέα θα βελτιώσουν μα-
κροχρόνια το επίπεδο διαβίωσης 
των πολιτών. 

Τέλος, ας θυμίσουμε ότι το 
εργατικό δυναμικό εμπλούτισε 
μέσα στο 2020 σε υπερθετικό 
βαθμο τις γνώσεις και δεξιότητες 
του ιδιως σε θέματα τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών, 
ενώ και ο ψηφιακός μετασχηματι-
σμός του δημοσίου επιτεύχθηκε 
σε χρόνο-ρεκόρ.

Η Ελλάδα μετα την πανδημία 
θα είναι μια καινούρια χώρα, 
πολύ περισσότερο «εύφορη» για 
τη σπορά νέων επενδύσεων, και 
θα υπόσχεται ότι θα διευκολύ-
νει τις επιχειρήσεις στην επίτευξη 
ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος. 

Μπορεί ο Covid-19 να άλλαξε 
τη ζωή μας, το θετικό είναι όμως 
ότι μας άλλαξε, φυσικά με ένα 
τεράστιο κόστος σε ανθρώπι-
νες ζωές και σε ταλαιπωρία στην 
υγεία πολλών αλλων. Ας κρατή-
σουμε τα λίγα –έστω- θετικά της 
πανδημίας, κι ας πορευτούμε στο 
μέλλον πιο ώριμοι, πιο σοφοί και 
περισσοτερο έτοιμοι να αντιμετω-
πίσουμε συντονισμένα κι συλλο-
γικά τις αντιξοότητες που φέρνει 
η ζωή.

Τι μας επιφυλάσσει το 2021; 

Θεόδωρος 
Α. Κουτρουκης
Αναπλ. Πρόεδρος
Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών ΔΠΘ

Α Ρ Θ Ρ Ο
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Η νέα χρονιά βρίσκει χιλιάδες 
μικρομεσαίους επιχειρηματίες 
σε απόγνωση. Χτυπήθηκαν 

ανελέητα από τα μνημόνια, έδωσαν 
σκληρή μάχη ολομόναχοι και έλαβαν 
τη χαριστική βολή στην πανδημία. Σε 
όλη την Ελλάδα, 1 στις 2 επιχειρήσεις 
αναμένει επιδείνωση. Στο χώρο της 
εστίασης, 1 στις 3 επιχειρήσεις θα κλεί-
σει μέχρι το τέλος του 2021.

Από το Φλεβάρη του 2020, η πτώ-
ση του τζίρου  ξεπερνά το 70%. 

Οι επιχειρήσεις εστίασης -μόνο με 
delivery και takeaway- δεν μπορούν 
να σηκώσουν το βάρος των υποχρεώ-
σεων, τα τεράστια έξοδα που τρέχουν. 
Τα κλειστά μαγαζιά, οι υποχρεώσεις 
που δεν εξυπηρετούνται (ενοίκια, ΔΕΗ, 
Τράπεζες ), γονατίζουν τους επαγγελ-
ματίες. Η συνέχιση του lockdown και 
η απουσία μέτρων στήριξης από την 
Κυβέρνηση, βαθαίνουν την κρίση και 

οδηγούν στο κλείσιμο επιχειρήσεων .

Στη Θεσσαλονίκη, 7500 επιχειρή-
σεις του κλάδου και 35000 θέσεις ερ-
γασίας, έχουν αφεθεί στην τύχη τους. 
Δεν είναι η πρώτη φορά. Η εστίαση 
ήταν πάντοτε ο πρώτος στόχος για 
άντληση εσόδων, το εύκολο θύμα 
όλων των κυβερνήσεων, στα χρόνια 
των μνημονίων. Η εκτίμηση της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας εστιατορίων 
και συναφών επαγγελμάτων (ΠΟΕΣΕ), 
ότι 1 στις 3 επιχειρήσεις εστίασης, σε 
όλη την Ελλάδα, θα κλείσει μέχρι το 
τέλος του 2021,  δίνει τη σκληρή εικό-
να.

Από τον Μάρτιο, το ΜΕΡΑ25, προ-
ειδοποιεί για τη μεγάλη ύφεση και 
το αδιέξοδο που οδηγούνται επιχει-
ρήσεις και νοικοκυριά. Αυτό που το-
νίζουμε καθημερινά είναι η ανάγκη 
στήριξης των επιχειρήσεων και των 
εργαζομένων. Η κοινωνία δεν αντέχει 

πειραματισμούς και ημίμετρα. Η πε-
ριθωριοποίηση χρεωμένων επαγγελ-
ματιών, η απώλεια χιλιάδων θέσεων 
εργασίας, θα οδηγήσουν την ελλη-
νική οικονομία σε νέο κύκλο βαθιάς 
ύφεσης, με καταστροφικές συνέπειες. 
Προτείνουμε κουρέματα φορολογι-
κών, ασφαλιστικών και δανειακών 
υποχρεώσεων των αδύναμων για την 
αποφυγή λουκέτων. Λουκέτα που θα 
εκτοξεύσουν την ανεργία, θα φέρουν 
δυστυχία, φτώχεια και θα ερημώσουν 
τις τοπικές κοινωνίες.

Ενισχύουμε τη φωνή των επαγγελ-
ματιών για στήριξη των επιχειρήσεων 
εστίασης στη διάρκεια της πανδημίας, 
αλλά τονίζουμε την ανάγκη ουσιαστι-
κής στήριξης την επόμενη ημέρα. Τα 
μέτρα επιβίωσης και εξόδου από την 
κρίση, πρέπει να είναι αποτέλεσμα 
άμεσου διαλόγου, των επαγγελματι-
ών με την κυβέρνηση, χωρίς εξαιρέ-
σεις, αστερίσκους και προϋποθέσεις.

Της Ιωάννας λιούτα
μέλους της ΚΕ του Μέρα25 , Τομέας Οικονομίας.

Τα λουκέτα  είναι μόνο η αρχή
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Κατά γενική παραδοχή το 2020 
ήταν μια πρωτοφανής χρονιά 
για όλο τον πλανήτη. Η πανδη-

μία του Covid-19 έφερε την ανθρωπότη-
τα αντιμέτωπη με καταστάσεις  ιδιαίτερα 
κρίσιμες, ενώ νέες έννοιες  και συνθήκες 
μπήκαν βίαια στη ζωή μας. Καραντίνα, 
απαγόρευση κυκλοφορίας, lockdown, 
κοινωνικές αποστάσεις, μετακινήσεις με 
χρήση SMS, αναστολή λειτουργίας επι-
χειρήσεων κι άλλες πρωτόγνωρες εμπει-
ρίες αποτέλεσαν -και αποτελούν- μέρος 
της καθημερινότητάς του σύγχρονου 
κόσμου μας.  Την ίδια ώρα, ο κρατικός 
μηχανισμός σε όλο τον κόσμο συνεχί-
ζει να βρίσκεται σε κόκκινο συναγερμό,  
τα υγειονομικά συστήματα να δέχονται 
τεράστια πίεση και το μέγεθος  των προ-
καλούμενων συνεπειών σε οικονομικό 
και κοινωνικό επίπεδο να μην είναι 
ακόμη αντιληπτό στην πλήρη έντασή 
του.  Η υγειονομική κρίση άλλαξε και 
συνεχίζει να αλλάζει τον κόσμο μας, 
χωρίς να σημαίνει ότι όλες οι σελίδες της 
παγκόσμιας ιστορίας θα ξαναγραφτούν 

εξαιτίας του Covid-19. Οι καταστάσεις 
που βιώνουμε, κάποιες εκ των οποίων 
εκτιμώ ότι  θα συνεχιστούν και μετά το 
2021, επιταχύνουν αλλαγές και τάσεις 
που ήδη βρίσκονταν στα αρχικά στά-
δια εξέλιξης. Σε αυτό το συμπέρασμα 
συγκλίνουν και αρκετές έρευνες για τη 
μετά covid εποχή. Η αρχιτεκτονική των 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοι-
νωνίας αλλάζει και διαμορφώνει, με την 
εξέλιξη και ανάπτυξή της, τις νέες συνθή-
κες, η ψηφιοποίηση είναι αναπόφευκτη, 
η τηλεκπαίδευση ήρθε για να μείνει, ο 
μεταβαλλόμενος κόσμος της εργασίας 
φέρνει την τηλεργασία, η απαίτηση για 
αειφορία, σεβασμό και προστασία του 
περιβάλλοντος γίνεται επιτακτική,  η 
εφοδιαστική αλυσίδα γίνεται πιο ευέ-
λικτη ώστε να μπορεί να ανταποκριθεί 
σε σχετικές προκλήσεις, αυξάνονται οι 
πιστώσεις για έρευνα στις βιοεπιστήμες 
και στη βιοτεχνολογία, ενώ θεμελιώδεις 
αρχές, όπως η ελεύθερη μετακίνηση 
πολιτών και εργαζομένων  θα τεθούν 
υπό αμφισβήτηση εις το όνομα της οι-

κονομίας.  Οι ελεύθερες μετακινήσεις 
για διασυνοριακά ταξίδια θα επιτρέ-
πονται μόνο για αυτούς που έχουν εμ-
βολιαστεί και διαθέτουν  «διαβατήριο 
ανοσίας».  Ίσως αυτό να μην είναι τόσο 
κακό εάν θέλουμε να δούμε οικονομική 
ανάκαμψη σε ορισμένους τομείς, όπως 
ο τουρισμός και να μην έχουμε στρατιές 
ανέργων στη χώρα μας. 

Οι αλλαγές και μεταρρυθμίσεις είναι 
πολλές, όμως, δε θα πρέπει να είμαστε 
απαισιόδοξοι. Από την κρίση του κο-
ρωνοϊού έχουμε να μάθουμε πολλά, σε 
ατομικό και συλλογικό επίπεδο, γιατί σε 
κάθε κρίση υπάρχουν και προκλήσεις. 
Οι προκλήσεις γεννούν ευκαιρίες και 
εξαρτάται από τον τρόπο με τον οποίο 
θα απαντήσουν οι κυβερνήσεις αλλά 
και οι κοινωνίες σε αυτές για ένα κα-
λύτερο αύριο και καλύτερες συνθήκες 
ζωής. 

Το 2021 γεννά ελπίδες και προσδο-
κίες. Ας ευχηθούμε ότι θα κρύβει πολλές 
ευχάριστες εκπλήξεις. 

Του Ιωάννη Ταχματζίδη
Δημάρχου Λαγκαδά

Το 2021 γεννά ελπίδες και προσδοκίες



Τριάντα πέντε νέα έργα, 17 συ-
νεχιζόμενα για την Τεχνική 
Υπηρεσία και 9 συνεχιζόμενα 

για την Πολεοδομία, περιλαμβάνει το 
Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου Λα-
γκαδά για το 2021, με συνολικό προϋ-
πολογισμό 4.156,532,33 ευρώ.

Παρά τις αντιξοότητες που προ-
κάλεσε η πανδημία του κορονοϊού 
και τις οικονομικές δυσκολίες που 
αντιμετωπίζει ο Δήμος, στο νέο Τε-
χνικό Πρόγραμμα αξιολογήθηκαν 
και ιεραρχήθηκαν τα αιτήματα όλων 
των Δημοτικών Κοινοτήτων, οι προτε-
ραιότητες και οι ανάγκες των πολιτών 
καθώς και η δυνατότητα ωρίμανσης 
και υλοποίησης πολλών χρηματοδο-
τούμενων έργων.

‘Όπως τονίζει χαρακτηριστικά ο 
δήμαρχος Λαγκαδά, Ιωάννης Ταχμα-
τζίδης, το Τεχνικό Πρόγραμμα που θα 
«τρέξει» μέσα στους επόμενους μήνες 
σε όλες τις περιοχές είναι αντιπροσω-
πευτικό του οράματος της νέας διοί-
κησης για τη δημιουργία ενός βιώ-
σιμου, σύγχρονου και προοδευτικού 
Δήμου.

«Θεωρούμε ότι είναι ένα ρεαλι-
στικό, εφαρμόσιμο και υλοποιήσιμο 
πρόγραμμα που έχει στόχο την ανά-
πτυξη της ευρύτερης περιοχής του 
Δήμου, την κάλυψη αναγκών ζωτικής 
σημασίας για την τοπική κοινωνία, 
την αξιοποίηση εγκαταστάσεων εκ-
παίδευσης και πολιτισμού, αλλά και 
την προστασία του περιβάλλοντος» 
δηλώνει ο κ. Ταχματζίδης.

Οι βασικοί άξονες αφορούν, μετα-
ξύ άλλων, σε έργα καθημερινότητας 

και αναβάθμισης της ποιότητας ζωής 
των δημοτών ενώ σημαντικά βήματα 
θα γίνουν στους τομείς: της αστικής 
αναζωογόνησης, προσεισμικού ελέγ-
χου, ασφαλτικών αποκαταστάσεων, 
αγροτικής οδοποιίας, οριοθετήσεων 
ρεμάτων, συντηρήσεις αθλητικών και 
σχολικών εγκαταστάσεων, προσβα-
σιμότητα ΑΜΕΑ, δράσεις εξοικονόμη-
σης ενέργειας σε σχολικά κτίρια, δρά-
σεις ηλεκτροκίνησης, προστασίας των 
πολιτών και της αγροτικής παραγωγής 
ψηφιοποίησης της πολεοδομίας και 
πολλά άλλα έργα και υποέργα.

Για την κατάρτιση του ετήσιου Τε-
χνικού προγράμματος προηγήθηκε 
από το Γραφείο Προγραμματισμού 
του Δήμου Λαγκαδά εξαντλητική 
διαδικασία διερεύνησης, όπως και 
πολύωρη μελέτη, για την ένταξη επι-
λέξιμων πράξεων στο πλαίσιο των 
προσκλήσεων των εθνικών χρημα-
τοδοτικών/αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων. Είναι σημαντικό να αναφερθεί 
ότι θα υποβληθούν προτάσεις για το 
σύνολο των προσκλήσεων του Προ-
γράμματος για την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση «Αντώνης Τρίτσης».

Σημειώνεται δε, πως από την έγκρι-
ση των προτάσεων που θα υποβλη-
θούν, ο Δήμος Λαγκαδά προσδοκά, 
από τη χρηματοδότηση των έργων, 
περί τα 20.000.000 ευρώ. Οι προδια-
γραφές που τέθηκαν για την κατάρ-
τιση του Τεχνικού Προγράμματος 
και η δομή τους εστιάζει σε δράσεις 
και πράξεις με κοινωνικοοικονομικό, 
περιβαλλοντικό και πολιτιστικό αντί-
κτυπο.

σημαντικές
παρεμβάσεις
και έργα υποδομής 
στο σοχό

Λύση σε ένα χρόνιο 
πρόβλημα ασφάλειας και 
υγιεινής που ταλάνιζε τους 
κατοίκους του Σοχού δίνε-
ται μετά από 10 ολόκλη-
ρα χρόνια και μετά από 
ενέργειες της διοίκησης 
του Δήμου Λαγκαδά.

Συνεργεία της υπη-
ρεσίας Καθαριότητας 
προχώρησαν το τελευ-
ταίο χρονικό διάστημα 
στην απομάκρυνση των 
συσσωρευμένων από 
τα χρόνια σκουπιδιών, 
μπάζων και ογκωδών αντι-
κειμένων. Ο καθαρισμός 
του συγκεκριμένου χώρου 
έχει σχεδόν ολοκληρωθεί 
και θα δέχεται εκ νέου 
ογκώδη αντικείμενα ή 
άλλα υλικά, μόνο μετά 
από συνεννόηση με το 
Δήμο Λαγκαδά.

Επίσης, μηχανήματα 
της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας πραγματοποί-
ησαν στο Σοχό καθαρισμό 
του μεγαλύτερου ρέματος 
με όμβρια και λύματα που 
υπάρχει στην περιοχή, 
από την «Κατηφόρα Αλε-
ξάνδρας» έως και την Αγία 
Βαρβάρα.
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Τα νέα έργα 
που «έρχονται» 
το 2021
στον Δήμο Λαγκαδά

Ενδεικτικά έργα

Μεταξύ των έργων που προγραμματίζονται για τους επό-
μενους μήνες είναι οι επείγουσες ασφαλτικές αποκαταστή-
σεις οδών σε όλα τα δημοτικά διαμερίσματα του Λαγκαδά, 
καθώς επίσης η διαγράμμιση οδών και διαβάσεων. Θα 

διαμορφωθούν κυκλικοί κόμβοι στις εισόδους του Λαγκαδά και νέοι 
οδοί στην επέκταση της πόλης.

Θα επιστρωθεί ο στίβος του Δημοτικού Σταδίου Λαγκαδά 
με ελαστικό τάπητα, θα συντηρηθούν δημοτικοί ανοιχτοί 
αθλητικοί χώροι και θα δοθεί προτεραιότητα στην προ-
σβασιμότητα των ατόμων με ειδικές ανάγκες, θα γίνουν 

έργα αποχέτευσης και επεξεργασίας λυμάτων και ειδική αρχιτεκτονική 
μελέτη για την ανάδειξη τοπίου φυσικού κάλλους στην περιοχή «Χιλι-
όδεντρα Καλαμωτούς».

Θα «τρέξουν» ακόμη έργα συντήρησης σχολικών συ-
γκροτημάτων, διαμόρφωση αύλειων χώρων στα σχολεία, 
συντηρήσεις σε πάρκα και πλατείες και θα γίνουν συντη-
ρήσεις σε αγροτικούς δρόμους για τις ευκολότερες και 

ασφαλέστερες μετακινήσεις. Αναφορικά με την αναβάθμιση του περι-
βάλλοντος, θα προχωρήσουν οι μελέτες για τη δημιουργία Πράσινων 
Σημείων.

Μέσα στους στόχους είναι η υλοποίηση μελέτης για ορι-
οθέτηση ρεμάτων στις δημοτικές ενότητες του δήμου και 
δημιουργία οστεοφυλακίων – χωνευτηρίων στα νεκροτα-
φεία του Δήμου Λαγκαδά.

Στοχευμένες πολιτιστικές παρεμβάσεις προβλέπονται για: 
1) Εκπόνηση μελέτης και κατασκευής έργου που αφορά 
το Πολιτιστικό και Πνευματικό Κέντρο «Γεώργιος Μπίλλης» 
και τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου του, 2) Με-

λέτη και κατασκευή Δημοτικής Βιβλιοθήκης Λαγκαδά, 3) Μελέτη για 
την ανάδειξη του διατηρητέου κτιρίου «Αλευρόμυλοι Γεωργιάδη».
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σε τροχιά αναδιοργάνωσης και νοικοκυρέματος βρίσκεται 
o Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω., ενώ παράλληλα δρομολογεί μεγάλα και 
σημαντικά έργα, γεγονός που σηματοδοτεί την έναρξη 

μιας νέας εποχής για τον Οργανισμό. 
Συνομιλήσαμε με τον πρόεδρο του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω., Άγγελο 

Πανούση, ο οποίος αναφέρθηκε στις σημαντικότερες δράσεις 
και παρεμβάσεις. 

Όπως μας είπε ο Κος Πανούσης, σε αυτές περιλαμβάνονται 
«η υλοποίηση του σχεδίου της ουσιαστικής παρέμβασης στα 
κτίρια των παιδικών σταθμών σε Ωραιόκαστρο, Νεοχωρούδα, 
Πεντάλοφο, Μεσαίο και Μελισσοχώρι, όπως επιβάλουν οι συν-
θήκες της εποχής μας. Με την πρόσφατη υπογραφή της προ-
γραμματικής σύμβασης με την ΑΝΕΘ, θα πραγματοποιηθεί ο 
εκσυγχρονισμός, η αναβάθμιση και η ανανέωση των κτιρίων 
των παιδικών σταθμών του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω. με βελτιώσεις των κτι-
ρίων εσωτερικά και εξωτερικά και με διαμόρφωση των προαύ-
λιων χώρων».

Πολύ σημαντική, σύμφωνα με τον κ. Πανούση, είναι «η βελ-
τίωση των οικονομικών στοιχείων και συνεπώς το νοικοκύρεμα 
του Οργανισμού. Παρά τις αντίξοες οικονομικές συγκυρίες στη 
χώρα καταφέραμε μετά από χρόνια να γυρίσουμε σε θετικό 
πρόσημα με βελτιωμένα οικονομικά στοιχεία τα οποία θα απο-
τυπωθούν στον Ισολογισμό του 2020», αναφέρει ο πρόεδρος 
του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω.

Τι έγινε μέχρι σήμερα
Κάνοντας έναν σύντομο απολογισμό δράσεων και ενεργει-

ών ως σήμερα ο κ. Πανούσης αναφέρει:
 «Στηρίξαμε εμπράκτως την εθνική προσπάθεια «Μένου-

με Σπίτι». Δημιουργήσαμε άμεσα μια ηλεκτρονική πλατφόρμα 
(www.doppao.eu), η οποία δέχεται από την πρώτη ημέρα εκα-

τοντάδες επισκέπτες καθημερινά. Οι παιδαγωγοί μας εμπλου-
τίζουν εκπαιδευτικό και ψυχαγωγικό υλικό (video, παιχνίδια, 
εργασίες κ.ά.) και οι γονείς μαζί με τα παιδιά τους το χρησιμο-
ποιούν το χρονικό διάστημα που βρίσκονται στο σπίτι τους». 

 «Προμηθευτήκαμε επαγγελματικό εξοπλισμό και είδη 
ατομικής προστασίας για την υλοποίηση απολυμάνσεων, συ-
μπληρωματικά πάντα στο βασικό πρόγραμμα απολυμάνσε-
ων».

 «Πραγματοποιήσαμε δράσεις δωρεάν εξετάσεων σε συ-
νεργασία με τον ΕΟΔΥ σε μέλη των ΚΑΠΗ και σε εργαζομένους 
μας, για να ανιχνευθεί η πιθανότητα κρούσματος Covid-19, 
στέλνοντας μήνυμα υπευθυνότητας για την ατομική υγεία και 
την κοινωνική προστασία».

 «Ενισχύσαμε την ιδέα του εθελοντισμού με την προτροπή 
και υλική υποστήριξη για την κατασκευή μασκών προστασίας 
από covid-19 από τις κυρίες μέλη των ΚΑΠΗ του Δήμου μας».

Ένταξη σε προγράμματα
Ο κ. Πανούσης τονίζει πως η διοίκηση του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω. 

εξασφάλισε το ποσό των 75.000 ευρώ για τη δημιουργία δύο 
νέων βρεφικών τμημάτων σε Παιδόπολη (Ωραιόκαστρο) και 
Νεοχωρούδα και υπέβαλε αίτηση προς ένταξη  σε νέο χρη-
ματοδοτικό πρόγραμμα άλλων 75.000 ευρώ για τη δημιουρ-
γία δύο νέων βρεφικών τμημάτων στο Μελισσοχώρι.

Τί ακολουθεί
Σύμφωνα με τον Πρόεδρο του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω. ακολουθούν:

 «Η διαδικασία πιστοποίησης της ποιότητας των υπηρε-
σιών του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω. με ISO 9001:2015 και στη συνέχεια αν 
όλα κυλίσουν όπως έχουμε σχεδιάσει η διαδικασία πιστοποί-
ησης με ISO 22000 για τα μαγειρεία των παιδικών μας σταθ-
μών».

 «Έχουμε σκοπό να δημιουργήσουμε κινητή δανειστική 
βιβλιοθήκη η οποία θα επισκέπτεται όλες τις δημοτικές κοι-
νότητες του Δήμου Ωραιοκάστρου έτσι ώστε να μπορούν να 
έχουν πλέον όλοι οι κάτοικοι  και συνδημότες μας πρόσβαση 
σε βιβλία».

 «Ξεκινήσαμε και συνεχίζουμε τις κατασκευαστικές πα-
ρεμβάσεις στα κτίρια που φιλοξενούν τα Κ.Α.Π.Η. του Δήμου 
μας»

 «Έχουμε σκοπό να υποστηρίξουμε τη Φιλαρμονική ορ-
χήστρα του Δήμου μας»

Όπως επισημαίνεται καταλήγοντας ο κ. Πανούσης, στό-
χος της σημερινής διοίκησης του Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω. είναι «η ικα-
νοποίηση των πολιτών που εμπιστεύονται τις υπηρεσίες του 
Οργανισμού και η στήριξη όλων των κοινωνικών ομάδων 
δείχνοντας τελικά το ανθρώπινο πρόσωπο του Δήμου Ωραι-
οκάστρου».

Ωραιόκαστρο: Σε τροχιά αναδιοργάνωσης και ανάπτυξης ο Δ.Ο.Π.Π.Α.Ω.



Μεγάλη δημοσκόπηση
για τον δήμο Ωραιοκάστρου

Η καθαριότητα και 
οι δρόμοι αναδεικνύ-
ονται μακράν κορυ-
φαία προβλήματα 
για τους πολίτες, ενώ 
περίπου οι 6 στους 
10 πιστεύουν ότι τα 
πράγματα στο Δήμο 
Ωραιοκάστρου βελ-
τιώθηκαν σε σχέση 
με την προηγούμενη 
διοίκηση.  

Σχετικά με την 
πανδημική κρίση το 
45%  των συμμετεχό-
ντων στη δημοσκό-
πηση της «Opinion 
Poll» αξιολογεί θετικά 
τη διαχείριση της 
πανδημίας από τη 
διοίκηση του δήμου, 
ενώ περισσότεροι 
από τους 6 στους 10 
σκοπεύουν να εμβο-
λιασθούν.

Η δημοσκόπηση 
της Opinion Poll που 
διενεργήθηκε για την 
free press εφημερί-
δα «ΑΠΟΤΥΠΩΜΑ» 
Λαγκαδά – Ωραιοκά-
στρου, αποτυπώνει 
τη γνώμη που έχουν 
οι Ωραιοκαστρίτες για 
τη διοικούσα αρχή 
και προσωπικά για 
τον δήμαρχο Ωραι-
οκάστρου Παντελή 
Τσακίρη.
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Η Έρευνα πραγματοποιήθηκε από την Opinion Poll Ε.π.Ε – Αριθμός Μητρώου Ε.Σ.Ρ. 49.
ΕΝΤΟΛΕΑΣ : Εφημερίδα  ΑπΟΤΥπΩΜΑ
ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ: Ηλικίας άνω των 17, με δικαίωμα ψήφου
ΜΕΓΕΘΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΣ: 600 νοικοκυριά
ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ: 11 Ιανουαρίου  - 13  Ιανουαρίου  2021
ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ: ΔΗΜΟσ ΩΡΑΙΟΚΑσΤΡΟΥ 
ΜΕΘΟΔΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΛΗΨΙΑΣ: πολυσταδιακή τυχαία δειγματοληψία με χρήση quota βάσει  γεωγραφικής κατανομής.
ΜΕΘΟΔΟΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ: Τηλεφωνικές συνεντεύξεις βάσει ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου (CATI).
ΣΤΑΘΜΙΣΗ: Έγινε στάθμιση με βάση τα αποτελέσματα των  βουλευτικών εκλογών του  Ιουλίου 2019.

Προσωπικό field: Εργαστήκαν  12 ερευνητές  και 2 επόπτες

Η Opinion Poll Ε.Π.Ε. είναι μέλος της ESOMAR, της WAPOR και τηρεί τους διεθνείς κώδικες δεοντολογίας για την διεξαγωγή 
και δημοσιοποίηση ερευνών κοινής γνώμης.





ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ
Ι Α Ν Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 1

12



ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ
Ι Α Ν Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 1

13



Με ενίσχυση των Κέντρων Υγείας σε Λαγκαδά 
και Σοχό αλλά και την απόκτηση εξελιγμένων 
...ρομπότ που απολυμαίνουν και εξοντώνουν 

τον ιό σε κλειστούς χώρους γρήγορα, στοχευμένα και 
αποτελεσματικά, συνεχίζει ο Δήμος Λαγκαδά τη μάχη 
κατά του κορονοϊού.

Σε μία κίνηση της δημοτικής αρχής να ενισχυθεί ο 
αγώνας των υγειονομικών, που δίνουν σκληρό αγώνα 
απέναντι στην πανδημία τους τελευταίους μήνες, χορη-
γήθηκαν δωρεάν δύο προκατασκευασμένοι μεταλλικοί 
οικίσκοι εξωτερικού χώρου στα Κέντρα Υγείας Λαγκαδά 
και Σοχού.

Στους οικίσκους που τοποθετήθηκαν στους προαύ-
λειους χώρους, το ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
των Κέντρων Υγείας πραγματοποιεί όλες τις αναγκαίες 
ιατρικές εξετάσεις ανίχνευσης Covid-19, στους κατοίκους 
του Λαγκαδά και των γειτονικών περιοχών και με τον 
τρόπο αυτό αποφεύγεται η επίσκεψη τους στα ιατρεία και 
η επαφή με το υπόλοιπο υγειονομικό προσωπικό.

Ο διευθυντής του Κέντρου Υγείας Λαγκαδά και παι-
δίατρος, Άγγελος Βικελούδας, παραλαμβάνοντας τον 
πρώτο οικίσκο ευχαρίστησε θερμά τον δήμαρχο, Ιω-
άννη Ταχματζίδη, γι’ αυτή την κίνηση που συμβάλλει 
σημαντικά στον έλεγχο της διασποράς της Covid-19. 
Παράλληλα, πρόσθεσε ο γιατρός, πως ο Δήμος ανταπο-
κρίνεται πάντα θετικά στα αιτήματα του Κέντρου Υγείας 
και στέκεται αρωγός στις ιδιαίτερες ανάγκες του. Από την 

πλευρά του, ο δήμαρχος ευχήθηκε στον κ. Βικελούδα να 
πραγματοποιηθούν όσο το δυνατόν λιγότερα τεστ.

Ανάλογη παράδοση έγινε και στο Κέντρο Υγείας του 
Σοχού, όπου εγκαταστάθηκε και ο δεύτερος οικίσκος για 
τη διενέργεια τεστ και στον οποίο το ιατρικό και νοσηλευ-
τικό προσωπικό μπορεί και πραγματοποιεί τον αναγκαίο 
ιατρικό έλεγχο ενός πιθανού κρούσματος με κορονοϊό.

Εκτός όμως από τις παραπάνω δωρεές προς τα Κέ-
ντρα Υγείας, η δημοτική αρχή αποφάσισε να ενισχυθεί 
με την τελευταία λέξη της τεχνολογίας και της καινοτομί-
ας για την ασφαλέστερη και ποιοτικότερη απολύμανση 
στα σχολικά συγκροτήματα, ώστε να είναι θωρακισμένοι 
έναντι της πανδημίας οι εκπαιδευτικοί και οι μαθητές με 
την επιστροφή τους στις αίθουσες.

Τα συγκεκριμένα ειδικά ρομποτικά μηχανήματα 
έχουν τη δυνατότητα να απολυμαίνουν χώρους έως και 
700τμ., ενώ η διαδικασία της απολύμανσης δε διαρκεί 
περισσότερα από 6 λεπτά. Το απολυμαντικό προϊόν που 
χρησιμοποιείται είναι πιστοποιημένο υγειονομικά και 
δεν ενέχει κανέναν απολύτως κίνδυνο για την υγεία. Εί-
ναι χαρακτηριστικό πως το ρομπότ μπορεί να κάνει απο-
λύμανση και ταυτόχρονα κάποιος να εργάζεται στον ίδιο 
χώρο.

 Τα καινοτόμα ρομπότ θα χρησιμοποιηθούν τόσο 
στα σχολικά συγκροτήματα του Δήμου Λαγκαδά, όσο 
και σε άλλες υπηρεσίες και δομές ή όπου αλλού προκύ-
πτει ανάγκη αποτελεσματικής απολύμανσης.

Με ενίσχυση των Κέντρων Υγείας και... ρομπότ η μάχη κατά του κορονοϊού
Οι ενέργειες του Δήμου Λαγκαδά για την αντιμετώπιση της πανδημίας
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στην εποχή της παγκοσμιοποίησης η επιχει-
ρηματική εξωστρέφεια αποτελεί το πολύτιμο 
οξυγόνο της Ελληνικής οικονομίας. Σήμερα 

στον καιρό της πανδημίας αυτό το οξυγόνο περισ-
σότερο από κάθε άλλη φορά καθίσταται απαραίτη-
το. 

Η ανέκαθεν εξωστρεφής τάση της Ελληνικής οι-
κονομίας έχει μεγάλη δυναμική, Ίσως είναι ικανή να 
αποτελέσει από μόνη της την κινητήριο δύναμη για 
τη ραγδαία ανάπτυξη της σύγχρονης Ελλάδας.

Σήμερα που η εθνική εσωτερική οικονομική μας 
δραστηριότητα έχει περιορισθεί  και ο Τουρισμός, 
ως ένας από τους σημαντικότερους άξονες κίνησης 
της Ελληνικής οικονομίας, πλήττεται,  οι ελληνικές 
εξαγωγές δείχνουν σημάδια ανάκαμψης. Τον πε-
ρασμένο Νοέμβριο παρουσίασαν μία αύξηση της 
τάξης του 3,8% (χωρίς τον υπολογισμό των πετρε-
λαιοειδών). Αυτό είναι μία περίτρανη απόδειξη ότι 
οι εξαγωγικοί κλάδοι της ελληνικής αγοράς πρέπει 
να ενισχυθούν και ο καθένας, που έχει τη δυνατό-
τητα να συμβάλλει προς αυτή την κατεύθυνση, είναι 
αδήριτη ανάγκη να το πράξει άμεσα. 

Κρατικές υπηρεσίες, Επιμελητήρια, δημόσιοι και 
ιδιωτικοί φορείς, επενδυτές, παραγωγοί και επιχει-
ρηματίες πρέπει να ενώσουμε τις δυνάμεις μας και 
να ενισχύσουμε την πολλαπλασιαστική προσφορά 
της Ελληνικής επιχειρηματικής εξωστρέφειας και 
ανταγωνιστικότητας.

Αυτό είναι και το δικό μου προσωπικό όραμα. 
Φιλοδοξώ να συμβάλλω στη «χρυσή» ευκαιρία που 
δίνεται στη χώρα μας, στην παρούσα συγκυρία, 
μέσω της επιχειρηματικής εξωστρέφειας. Για το λόγο 
αυτό αποδέχθηκα με χαρά, τη γόνιμη και δημιουρ-
γική ευθύνη της θέσης του Προέδρου του Ελληνο-
ρωσικού Εμπορικού Επιμελητηρίου.

Εμείς, η Διοίκηση, τα στελέχη και τα μέλη του 
ΕΡΕΕ, γνωρίζουμε μέσα από την εμπειρία μας ότι η 
Ρωσική αγορά είναι πολύ σημαντική για τους Έλ-
ληνες. Οι Ρώσοι τρέφουν, μια ιδιαίτερη συμπάθεια 
για την  Ελλάδα και τα προϊόντα της. Η Ρωσία είναι 
μια δυναμική οικονομία, στην οποία οι Ελληνικές 
επιχειρήσεις μπορούν να ενταχθούν με επιτυχία. 
Αυτός είναι ο σκοπός του Ελληνορωσικού Επιμε-
λητηρίου. Η ενδυνάμωση και περαιτέρω ανάπτυξη 
των Ελληνορωσικών οικονομικών και εμπορικών 
σχέσεων. Τα μέλη, τα στελέχη και το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Επιμελητηρίου, προσφέρουμε την τε-
χνογνωσία και την εμπειρία μας, προωθώντας την 
Ελληνική εξαγωγική δυναμική στη Ρωσία. 

Επειδή, «εν τη ενώσει η ισχύς», αξιοποιούμε σε 
μέγιστο βαθμό τις συνέργειες με άλλους φορείς και 
οργανισμούς. Συνεργαζόμαστε με τις Ελληνικές και 
τις Ρωσικές Διπλωματικές αρχές, αναπτύσσουμε τις 
σχέσεις μας με τα Ελληνικά και τα Ρωσικά Επιμε-
λητήρια και καταθέτουμε ενεργά τις αναπτυξιακές 
προτάσεις, αλλά και τα προβλήματα των μελών μας, 
ανά κλάδο, στα Αρμόδια Υπουργεία.

Η συμβολή μας στην ανάπτυξη των διμερών 
εμπορικών σχέσεων αποδεικνύεται ήδη ιδιαίτερα 
επωφελής. Δεκάδες μέλη μας, έχουν αξιοποιήσει τις 
υπηρεσίες του Επιμελητηρίου μας και σήμερα δρα-
στηριοποιούνται στη Ρωσική αγορά. 

Εξωστρεφείς Ελληνικές επιχειρήσεις πραγματο-
ποίησαν με την αρωγή μας  Β2Β επαφές. Έλαβαν 
από εμάς πληροφορίες για τις καταναλωτικές συ-
μπεριφορές, τα κανάλια διανομής και τον ανταγωνι-
σμό στις  αγορές στόχους τους. Διεκπεραίωσαν με τη 
βοήθεια μας τελωνειακές διαδικασίες, αλλά κυρίως 
ανέδειξαν τα δικά τους συγκριτικά-ανταγωνιστικά 
πλεονεκτήματα και κέρδισαν τους Ρώσους συνερ-
γάτες τους, με τους οποίους θέσπισαν μακροχρόνι-
ες συνεργασίες.

Αυτός είναι ο τρόπος για επιτυχημένη αποδοχή 
και ένταξη στη ρωσική αγορά.

Της παντελή σκαρλάτου
Προέδρου του Ελληνορωσικού Εμπορικού Επιμελητηρίου

πυλώνας ενδυνάμωσης της Ελληνικής 
επιχειρηματικής εξωστρέφειας η προώθηση και 
ανάπτυξη των Ελληνορωσικών εμπορικών σχέσεων
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Δωρεάν εξετάσεις στον τόπο κατοικίας τους θα μπο-
ρούν να κάνουν το επόμενο διάστημα οι πολίτες του 
Δήμου Ωραιοκάστρου. Το Νοέμβριο η δημοτική αρχή 

ολοκλήρωσε τις απαραίτητες διαδικασίες και υλοποίησε την 
προμήθεια μιας κινητής μονάδας υγείας, ενός ειδικού σύγ-
χρονου οχήματος μεταφοράς ιατρικού προσωπικού και ιατρι-
κού εξοπλισμού, το οποίο θα μεταβαίνει σε απομακρυσμένες 
περιοχές του Δήμου Ωραιοκάστρου, για να μπορούν οι κάτοι-
κοι να κάνουν κατά τόπους βασικές εξετάσεις χωρίς απολύτως 
καμία οικονομική επιβάρυνση.

Η προμήθεια του ειδικού οχήματος έγινε στο πλαίσιο του 
έργου με τίτλο: «Remote Healthcare Service Provision» και 
ακρωνύμιο «RemoteCARE», στα πλαίσια του Προγράμματος 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας INTERREG V-A Ελλάδα - 
Βουλγαρία 2014-2020. 

Σύμφωνα με τη δημοτική αρχή, το συγκεκριμένο έργο 
υπήρχε κίνδυνος να χαθεί, καθώς δεν είχαν γίνει οι απαραί-
τητες ενέργειες για την υλοποίησή του. Ο δήμαρχος Ωραιοκά-
στρου, Παντελής Τσακίρης, και οι συνεργάτες του εργάστηκαν 
όλο το προηγούμενο διάστημα μεθοδικά και συντονισμένα 
για την επανεκκίνηση του έργου και τελικά πέτυχαν να το υλο-
ποιήσουν.

«Βγάζουμε σημαντικά έργα από το τέλμα και την ακινη-
σία. Το ολοκαίνουριο, σύγχρονο όχημα υγειονομικής περί-
θαλψης που παραλάβαμε θα είναι σύντομα διαθέσιμο στους 
συμπολίτες μας που κατοικούν σε απομακρυσμένες περιοχές 
του Δήμου μας. Πρόκειται για ένα όχημα μεταφοράς ιατρικού 
προσωπικού και εξοπλισμού, το οποίο θα μεταβαίνει σε όλες 
τις περιοχές του Δήμου, για να μπορούν οι πολίτες να πραγ-
ματοποιούν βασικές ιατρικές εξετάσεις στον τόπο κατοικίας 
τους. Τα δεδομένα των εξετάσεων θα καταχωρούνται στο κε-
ντρικό σύστημα υγείας και εφόσον χρειάζεται οι πολίτες θα 
παραπέμπονται για περεταίρω εξετάσεις στις δομές του ΕΣΥ. 

Κανένας δημότης μας μόνος, ειδικά αυτή τη δύσκολη περίοδο 
της πανδημίας του Covid-19», τονίζει ο δήμαρχος Ωραιοκά-
στρου, Παντελής Τσακίρης.

Αυτό το διάστημα είναι σε εξέλιξη η διαδικασία για την 
πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού και μόλις ολοκλη-
ρωθεί το ειδικό υπερσύγχρονο όχημα θα ξεκινήσει τα δρομο-
λόγια για να εξυπηρετούνται οι κάτοικοι. 

Ειδικότερα, το ειδικό όχημα θα μεταφέρει ιατρικό προ-
σωπικό και εξοπλισμό και οι εξετάσεις των πολιτών θα διε-
νεργούνται στα κατά τόπους αγροτικά ιατρεία του Δήμου 
Ωραιοκάστρου. Τα δρομολόγια θα γίνονται γνωστά μέσω 
προγράμματος που θα γνωστοποιείται έγκαιρα στους κατοί-
κους.

«Μέσα από την υλοποίηση έργων και δράσεων προσπα-
θούμε με κάθε τρόπο να παρέχουμε στους δημότες μας υπη-
ρεσίες υψηλής ποιότητας στον τομέα της υγείας και της κοι-
νωνικής μέριμνας. Ειδικά αυτή την δύσκολη περίοδο λόγω 
της πανδημίας του Covid-19 επιδιώκουμε με κάθε τρόπο να 
είμαστε διαρκώς δίπλα στους πολίτες, ειδικά σε αυτούς που 
ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες, και να τους ανακουφίζουμε. 
Με το ειδικό όχημα του RemoteCare οι πολίτες που ζουν σε 
απομακρυσμένες περιοχές του δήμου μας θα μπορούν να 
κάνουν δωρεάν εξετάσεις στον τόπο κατοικίας τους και έτσι 
θα εξυπηρετούνται άμεσα και χωρίς να ταλαιπωρούνται», επι-
σημαίνει η εντεταλμένη σύμβουλος Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτισμού του Δήμου Ωραιοκάστρου, Χριστίνα Ζάπρα.

RemoteCare: Δωρεάν εξετάσεις στον τόπο τους θα μπορούν 
να κάνουν οι κάτοικοι του Δ. Ωραιοκάστρου



Με έναν πρωτότυπο τρόπο υποδέ-
χτηκε τη νέα χρονιά ο δήμαρχος 
Ωραιοκάστρου, Παντελής Τσακί-

ρης. Με την έλευση του 2021 έκανε πρά-
ξη μια δέσμευση που είχε κάνει προς τους 
κατοίκους του Δήμου Ωραιοκάστρου: να 
υπάρχει μόνιμα στην περιοχή ασθενοφό-
ρο του ΕΚΑΒ.

Η εκπνοή του 2020 βρήκε τον κ. Τσακίρη 
στο Κονταξοπούλειο Δημοτικό Γυμναστή-
ριο. Την ώρα που οι δείκτες του ρολογιού 
έδειξαν μεσάνυχτα και έκανε την έλευσή 
του το 2021, καλωσόριζε στο Δήμο Ωραιο-
κάστρου το πλήρωμα του ΕΚΑΒ! 

Στις εγκαταστάσεις του αθλητικού κέ-
ντρου δημιουργήθηκε βάση ΕΚΑΒ και 
πλέον βρίσκεται εκεί σε μόνιμη βάση ένα 
ασθενοφόρο.

«Αν έπρεπε να κάνω στον τόπο μας ένα 
και μόνο δώρο, αν έπρεπε να κάνω για 
όλους τους συνδημότες μου μία και μόνη 
πράξη αγάπης, τότε θα επέλεγα αυτήν: Ο 
Δήμος Ωραιοκάστρου αποχαιρετά το 2020, 
έχοντας πλέον αποκτήσει βάση ΕΚΑΒ. Ευ-

χαριστώ του ανθρώπους του τόπου μας 
και τους άξιους συνεργάτες που βοήθησαν 
να γίνει αυτό πραγματικότητα!», έγραψε 
στην προσωπική του σελίδα στο Facebook 
ο δήμαρχος Ωραιοκάστρου, Παντελής 
Τσακίρης, και ανάρτησε μία φωτογραφία 
από την υποδοχή του ασθενοφόρου και 
του πληρώματος του ΕΚΑΒ, κάνοντας έτσι 
γνωστή την πρωτοχρονιάτικη έκπληξή του 
προς τους κατοίκους του Δήμου Ωραιοκά-
στρου.

Ο κ. Τσακίρης αντάλλαξε θερμές ευχές 
με το πλήρωμα του ΕΚΑΒ και τους αστυνο-
μικούς, που βρέθηκαν μαζί στο Κονταξο-
πούλειο κατά την αλλαγή του έτους για το 
«καλωσόρισμα» του ασθενοφόρου. Τους 
ευχήθηκε υγεία και ευημερία και τους δώ-
ρισε από μία βασιλόπιτα για το καλό της 
νέας χρονιάς.

Για τη δημιουργία βάσης ΕΚΑΒ στο 
Ωραιόκαστρο είχαν προηγηθεί συναντή-
σεις και συζητήσεις του δημάρχου Ωραιο-
κάστρου, Παντελή Τσακίρη, με τον πρόε-
δρο του ΕΚΑΒ, Νίκο Παπαευσταθίου.

Βάση του ΕΚΑΒ στο Ωραιόκαστρο

Η πρωτοχρονιάτικη έκπληξη του δημάρχου, Π. Τσακίρη, στους κατοίκους
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«λύνονται» πλέον τα χέρια των ερ-
γαζόμενων και μη γονιών που 
ζουν στην ευρύτερη περιοχή 

των Λαγυνών του Λαγκαδά, καθώς μέσα στο 
επόμενο διάστημα και μόλις το επιτρέψουν οι 
υγειονομικές συνθήκες με την πανδημία του 
κορονοϊού θα ξεκινήσει τη λειτουργία του ο 
νέος Δημοτικός Βρεφονηπιακός Σταθμός.

Μετά από πολύχρονη καθυστέρηση, ξε-
περάστηκαν τα πάσης φύσεως προβλήματα 
και χορηγήθηκε, τελικά, η άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας του χώρου, που θα μπορεί να 
φιλοξενεί σε καθημερινή βάση, από τις 7 το 
πρωί έως τις 4 το απόγευμα, έως και 52 παιδιά. 
Πρόκειται για ένα έργο που θα δώσει «ανά-
σα» στους νέους γονείς, ιδιαίτερα τους εργα-
ζόμενους και όσους δεν είχαν δυνατότητα 
φύλαξης των παιδιών τους.

Στο νέο Δημοτικό Βρεφονηπιακό Σταθμό 
των Λαγυνών θα λειτουργούν δύο τμήματα 
για την εξυπηρέτηση των οικογενειών: πρό-
κειται για το Βρεφικό Τμήμα Α1 για ηλικίες 
βρεφών από 18 μηνών έως 2,5 ετών που θα 
έχει τη δυνατότητα φιλοξενίας έως και επτά 
παιδιών και το Προνηπιακό Τμήμα Α2 για ηλι-
κίες νηπίων από 2,5 ετών έως την ηλικία εγ-
γραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση.

Για τη λειτουργία του νέου χώρου χρειά-
στηκε να ξεπεραστούν από τη σημερινή δη-
μοτική αρχή του Λαγκαδά γραφειοκρατικά, 
τεχνικά και άλλα εμπόδια και να προχωρή-
σουν οι απαιτούμενες παρεμβάσεις, προϋπο-
θέσεις και προδιαγραφές ασφαλείας. Σε αυτό 
το πλαίσιο και προκειμένου να δοθεί άμεσα 

λύση, ο δήμαρχος, Ιωάννης Ταχματζίδης, είχε 
συνεχή επικοινωνία με τον πρόεδρο της Υπη-
ρεσίας Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγ-
γύης, Αθλητισμού, Παιδείας Λαγκαδά (ΥΚΠΑ-
ΑΠ) Κωνσταντίνο Μπίκα.

«Νιώθω ιδιαίτερα ευτυχής που επί των 
ημερών μου καταφέραμε ένα τόσο σημαντι-
κό έργο όχι μόνο να ολοκληρωθεί αλλά και 
να ανταποκριθεί στις αυξημένες απαιτήσεις 
ασφάλειας, λειτουργικότητας και ποιοτικών 
προδιαγραφών» δήλωσε ο κ.Ταχματζίδης για 
τον Βρεφονηπιακό Σταθμό, προσθέτοντας 
πως η νέα δημοτική προσχολική υποδομή 
στα Λαγυνά θα προσφέρει «πολύτιμη βοή-
θεια στη φιλοξενία, φροντίδα, διαπαιδαγώγη-
ση και μέριμνα των παιδιών σε εργαζόμενους 
και μη γονείς».

Οι διαδικασίες για τη λειτουργία του βρε-

φονηπιακού σταθμού στα Λαγυνά ξεκίνησαν 
από την προηγούμενη δημοτική αρχή, ενώ 
επί προεδρίας της Υ.Κ.Π.Α.Α.Π. του Μιχάλη 
Τζανή, σημερινού αντιδημάρχου Τεχνικών 
Υπηρεσιών, υπεγράφη το 2018 η σύμβαση 
μίσθωσης του ακινήτου.

Στην πορεία προέκυψαν αρκετά προβλή-
ματα, τα οποία κατάφεραν να διευθετηθούν 
και πλέον όλοι περιμένουν να επιτρέψουν οι 
συνθήκες με την πανδημία ώστε οι αίθουσες 
του Βρεφονηπιακού Σταθμού να γεμίσουν 
από τα γέλια, τις φωνές και τα παιχνίδια των 
μικρών παιδιών. Ο εσωτερικός χώρος είναι 
ήδη πανέτοιμα στημένος με τραπεζάκια, 
καρέκλες και μία μίνι βιβλιοθήκη, ενώ στην 
αυλή το γκαζόν και τα παιχνίδια με πιστοποι-
ητικό ασφαλείας περιμένουν να υποδεχτούν 
τους νέους μαθητές. 
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«λύνει» τα χέρια των γονιών 
ο Δημοτικός Βρεφονηπιακός σταθμός 
στα λαγυνά

Δυνατότητα 
καθημερινής 
φιλοξενίας 
52 παιδιών
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Η Ενωτική Κίνηση Πολιτών Δρυμού αφουγκραζό-
μενοι τα προβλήματα της μετακίνησης των πο-
λιτών της Δ.Ε. Μυγδονίας προς Θεσσαλονίκη με 

άμεση πρόσβαση των κατοίκων στο Κέντρο χωρίς ενδι-
άμεσο σταθμό μετεπιβίβασης, ξεκίνησε με την πολύτιμη 
και καταλυτική βοήθεια του δημάρχου Ωραιοκάστρου, 
Παντελή Τσακίρη, μια σειρά διερευνητικών επαφών και 
συλλογή στοιχείων, γνωστοποιώντας παράλληλα το 
πρόβλημα.

Το Δεκέμβριο του 2019 γνωστοποίησε το πρόβλημα 
με έγγραφό της στους Υφυπουργό Εσωτερικών Μακε-
δονίας – Θράκης κ. Καράογλου Θεόδωρο (Αριθ. Πρωτ. 
22/201-2-2020/ΕΚΠΔ) και αντίστοιχα τον Ιανουάριο του 
2020 κατέθεσε το ίδιο έγγραφο προς τον Υπουργό Με-
ταφορών και Υποδομών κ. Καραμανλή Κωνσταντίνο 
(Αριθ. Πρωτ.26/7-1-2020/ΕΚΠΔ). 

Επίσης, ταυτόχρονα κατατέθηκε αίτημά μας στον 
πρόεδρο του ΟΣΕΘ κ. Καλογερούδη Ιωάννη (Αρ.Πρωτ. 
23/7-1-2020/ΕΚΠΔ), στον πρόεδρο του ΚΤΕΛ Θεσσαλο-

νίκης κ. Τσόλη Στέφανο (Αρ. Πρωτ. 24/7-1-2020/ΕΚΠΔ) 
και σε μέλη του ΔΣ του ΟΣΕΘ (Αρ. Πρωτ. 27/8-1-2020/
ΕΚΠΔ) για τροποποίηση της λεωφορειακής γραμμής 
Νο84. Όλα τα παραπάνω έγγραφα κοινοποιήθηκαν πα-
ράλληλα στον Δήμο Ωραιοκάστρου.

Ο Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονί-
κης (Ο.Σ.Ε.Θ.) που είναι ο αρμόδιος φορέας για την τρο-
ποποίηση της γραμμής, απάντησε τον Μάρτιο του 2020 
με έγγραφο του (Αρ. Πρωτ. 120/4-3-2020/ΟΣΕΘ), που 
κοινοποιήθηκε στον Δήμο Ωραιοκάστρου, στην Ενωτι-
κή, αλλά και στην Κοινότητα Μελισσοχωρίου, που είχε 
καταθέσει και αυτή το ίδιο αίτημα λίγες ημέρες μετά από 
το δικό μας και αφού είχε ενημερωθεί από την πλευρά 
μας, ενημερώνοντας μας ότι επίκειται η μεταφορά του 
συγκοινωνιακού έργου από τον ΟΑΣΘ στα ΚΤΕΛ Θεσσα-
λονίκης ΑΕ και ότι δεν είχε επαρκή στοιχεία για τη ζητού-
μενη τροποποίηση στον Νέο Σιδηροδρομικό Σταθμό 
(ΝΣΣ) αλλά και την δημιουργία νέας Express γραμμής 
με τελικό προορισμό τα Πανεπιστήμια. 

Μετά το παρόν έγγραφο πραγματοποιήσαμε νέα 
επαφή με τον Ο.Σ.Ε.Θ. για να κατανοήσουμε τι στοιχεία 
χρειάζονται για να μπορέσει να λάβει θετική απόφαση 
το Διοικητικό του Συμβούλιο. 

Γνωρίζοντας πλέον ότι το μέσο για την επίλυση του 
προβλήματος είναι η κατάθεση μιας τεχνικοοικονομι-
κής μελέτης, η αντίστοιχη επιστημονική ομάδα της Ενω-
τικής άρχισε να συλλέγει στοιχεία από τον Ο.Α.Σ.Θ που 
γνώριζε τις ιδιαιτερότητες, τους χρόνους διαδρομής και 
αναμονής στους σταθμούς μετεπιβίβασης, το πλήθος 
του μεταφορικού έργου, τις εργατοώρες του προσω-
πικού, τα προβλήματα των τερματικών σταθμών λόγω 
του κορεσμού τους από λεωφορεία και γενικά πως η 
υφιστάμενη σύμβαση μεταξύ Ο.Σ.Ε.Θ. και φορέα μετα-
φοράς δεν θα δημιουργούσε κανένα πρόβλημα στην 
πιθανή τροποποίησή της.

Ταυτόχρονα ήρθαμε από την 18η Απριλίου 2020 σε 
επαφή με το ΚΤΕΛ Θεσσαλονίκης Α.Ε., που θα ήταν ο 
νέος φορέας ανάληψης του μεταφορικού έργου της πε-
ριοχής μας, για να διασφαλίσουμε την θετική του αντι-
μετώπιση σε όποιο μελλοντικό αίτημά μας.

Γνωρίζοντας πλέον τα στοιχεία που πρέπει να περι-
λαμβάνει η τεχνικοοικονομική μελέτη, τα μέλη της Ενω-
τικής συνέταξαν μελέτη και αιτήθηκαν προς τον Ο.Σ.Ε.Θ. 
(Αρ. Πρωτ. 43/22-4-2020/ΕΚΠΔ, Αρ.Πρωτ.1074/24-4-
2020/Ο.Σ.Ε.Θ.) την τροποποίηση της γραμμής Νο84 μέ-
χρι τον ΝΣΣ. 

Παράλληλα η Ενωτική κοινοποίησε την μελέτη της 
και στον Υπουργό Οικονομικών κ. Σταϊκούρα Χρήστο, 
καθώς αυτή αποδείκνυε ότι η τροποποίηση της σύμβα-
σης ότι δεν πρόκειται να επιφέρει οικονομική επιβάρυν-
ση, και στην συνέχεια και στον Υπουργό Μεταφορών 
και Υποδομών κ. Καραμανλή Κωνσταντίνο καθώς απο-
δείκνυε ότι δεν θα επιβαρυνόταν το μεταφορικό έργο 
και η αύξηση της κυκλοφορίας, στον Υφυπουργό Εσω-
τερικών Μακεδονίας – Θράκης κ. Καράογλου Θεόδω-
ρο και στον Δήμο Ωραιοκάστρου για να συνδράμουν 
από την πλευρά τους. Δεδομένο είναι ότι ο Δήμαρχος 
κ. Τσακίρης Παντελεήμων, σε κατ΄ ιδίαν συνάντηση που 
είχαμε μετά τα πρώτα μας έγγραφα μας, ήταν θετικός και 
αυτός από πλευράς του για μια τέτοια ενέργεια και ενη-
μερώνοντάς μας ότι και αυτός συζήτησε ως μέλος του 
ΔΣ του Ο.Σ.Ε.Θ. για μια πιθανή τέτοια τροποποίηση της 
γραμμής Νο84.

Μετά την υποβολή του αιτήματός μας με τη σχετική 
τεχνικοοικονομική μελέτη ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία, τα οποία υποβλήθηκαν μετά από μερικές ημέ-
ρες (Αρ. Πρωτ 48/29-4-2020/ΕΚΠΔ και Αρ.Πρωτ.1127/30-
4-2020/Ο.Σ.Ε.Θ), ώστε η υπόθεση να χρεωθεί σε συγκοι-
νωνιολόγο του Ο.Σ.Ε.Θ. για τεκμηρίωση και υποβολή 
της εισήγησής του στο ΔΣ του Ο.Σ.Ε.Θ για την λήψη σχε-
τικής απόφασης.

Τον Σεπτέμβριο του 2020 ενημερωθήκαμε από τον 
Ο.Σ.Ε.Θ. ότι έχει εξετασθεί το αίτημά μας και η εισήγηση 
προς το ΔΣ για λήψη απόφασης θα είναι θετική. 

Έτσι στις 19 Σεπτεμβρίου 2020 αναρτήσαμε την ευχά-
ριστη εξέλιξη ενός πάγιου αιτήματος των κατοίκων για 
την τροποποίηση της γραμμής Νο84 και την εφαρμογή 
δοκιμαστικής λειτουργία της γραμμής τον Νοέμβριο, 
ώστε τον Δεκέμβριο του 2020 να υλοποιηθεί ο παραπά-
νω σχεδιασμός και τα λεωφορεία της εν λόγω γραμμής 
να πηγαίνουν μέχρι το κέντρο της Θεσσαλονίκης.

Στις 4 Δεκεμβρίου 2020 μετά την σχετική θετική εισή-
γηση το Διοικητικό Συμβούλιο του Ο.Σ.Ε.Θ. αποφάσισε 
την τροποποίηση του δρομολογίου από τον Τερματικό 
Σταθμό του Αμαξοστασίου της Σταυρούπολης, στον 
ΝΣΣ με τερματικό σταθμό στην οδό της Μ. Καλού και με 
αριθμό δρομολογίων, όπως στην υποβληθείσα πρότα-
σή μας.

Η Ενωτική θα βρίσκεται δίπλα στους κατοίκους του 
Δρυμού, αλλά και της ευρύτερης περιοχής μας, και μέσα 
από τις ενέργειές της πάντα θα συμβάλει στην καλυτέ-
ρευση της ποιότητας συνθηκών ζωής όλων μας.

Ενωτική Κίνηση πολιτών Δρυμού:

Το αστικό λεωφορείο 
στο κέντρο Θεσσαλονίκης 
χωρίς ενδιάμεσο σταθμό μετεπιβίβασης
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Τι συμβαίνει με το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης»;

Του Γρηγόρης Εδιρνέλης
Δημοτικός σύμβουλος - Επικεφαλής 
δημοτικής παράταξης Αλληλεγγύη 
Ανατροπή

Τ ον Ιούνιο του 2020 και ενώ το πρώτο κύμα της παν-
δημίας είχε «κοπάσει», ο πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης παρουσίασε σε ειδική εκδήλωση το 

πρόγραμμα “Αντώνης Τρίτσης” ως δήθεν μια καινοτομία 
για την αναπτυξιακή προοπτική της τοπικής αυτοδιοίκησης 
που ουσιαστικά όμως φέρνει φθηνές απομιμήσεις με άρω-
μα μεταρρυθμιστικού εκσυγχρονισμού και εμφανή λατρεία 
στις ιδιωτικοποιήσεις.

Πρόκειται για το πρόγραμμα που μετά 10 μήνες καθυ-
στέρηση ήρθε (;)  να διαδεχθεί τον γνωστό σε όλη την αυτο-
διοίκηση «Φιλόδημο», τον οποίον δημιούργησε η κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ και υλοποίησε σε μεγάλο βαθμό.

Προσπάθησε μάλιστα σκοπίμως να ξεγελάσει τον κό-
σμο της Αυτοδιοίκησης, o  Κ. Μητσοτάκης παρουσιάζοντας 
461 έργα τα οποία όμως ήταν από πριν ενταγμένα στο πρό-
γραμμα «Φιλόδημος» που η κυβέρνησή του κατήργησε.

Παρουσίασε δηλαδή το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» 
σαν το μεγάλο βήμα για την «επόμενη ημέρα» ώστε η Αυτο-
διοίκηση να γίνει μοχλός επανεκκίνησης της οικονομίας !!! 
Έδωσε όμως με σαφήνεια το στίγμα του για την προτίμησή 
του στις ιδιωτικοποιήσεις μέσω του μοντέλου των Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) ακόμη και για 
την κατασκευή σχολείων και πολύ περισσότερο για την δι-
αχείριση απορριμμάτων.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο ΠΘ ανέφερε με στόμφο ότι το 
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» ύψους 2,5 δισ. ευρώ θα 
προσφέρει 40.000 νέες θέσεις απασχόλησης. Δήμοι και Πε-
ριφέρειες θα χρηματοδοτούνταν από το Ταμείο Παρακα-
ταθηκών απ’ το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ενώ 
η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων θα συνέδραμε με 1,5 
δισ. ευρώ. Ανέφερε μάλιστα ότι οι πηγές χρηματοδότησης 
θα προέρχονται από το ΕΣΠΑ «μαζί με το εμβληματικό Τα-
μείο της επόμενης γενιάς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Next 
Generation E.U Η αξιοποίηση «όλων αυτών των χρηματο-
δοτικών πόρων θα συνδιαμορφώσουν το νέο παραγωγικό 
μοντέλο της χώρας», είπε ο Κυρ. Μητσοτάκης.

Όλα όμως τα παραπάνω αποδείχθηκαν ασκήσεις επί 
χάρτου αφού οι προαναφερόμενοι θεωρητικοί προγραμ-
ματισμοί – δεσμεύσεις της κυβέρνησης αποδείχθηκε ότι 
απέχουν παρασάγγας  από την υλοποίηση τους ενώ πλέ-
ον η δυσφορία ακόμη και των «γαλάζιων» δημάρχων είναι 
διάχυτη αφού βλέπουν ότι το αναβαπτισμένο πρόγραμμα 
«Φιλόδημος Ι» με την ονομασία «Αντώνης Τρίτσης» κινείται 

με εξαιρετικά αργούς ρυθμούς, με δεδομένο μάλιστα, ότι 
παρατάθηκε για την 3/3/2021 η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προτάσεων. 

Πάντως, οι δήμαρχοι κάνουν λόγο για «αλαλούμ» κα-
θώς από το υπουργείο Εσωτερικών διαρρέεται το ενδεχό-
μενο να τεθεί πλαφόν στις χρηματοδοτήσεις του προγράμ-
ματος. Και βέβαια, δεν είναι ακόμη γνωστό εάν ο υπουργός 
Εσωτερικών  έχει υπογράψει τη νέα δανειακή σύμβαση με 
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, προκειμένου να 
εξασφαλίσει την απαιτούμενη χρηματοδότηση. 

Πρόκειται για μια απορία που δεν έχει  απαντηθεί, με 
τους δημάρχους να εκφράζουν πια δημοσίως τη δυσφορία 
τους για το γεγονός ότι εκ μέρους του υπουργείου Εσωτε-
ρικών αλλάζει η σειρά των έργων που οδεύουν προς έντα-
ξη. 

Συγκεκριμένα, οι δήμαρχοι καταγγέλλουν πως έχουν 
εντοπίσει περιπτώσεις έργων, που ενώ είναι σε προτεραιό-
τητα με βάση τις ημερομηνίες των αριθμών πρωτοκόλλου 
που λαμβάνουν όταν καταθέτουν προτάσεις, αυτές αλλά-
ζουν και τίθενται σε προτεραιότητα προτάσεις έργων χαμη-
λότερου κόστους, που κατατίθενται αργότερα.

Την ίδια ώρα ο πρωθυπουργός θέλει να εμφανίζεται ως 
δήθεν σύγχρονος μεταρρυθμιστής, που θα συμβάλει με 
κάθε τρόπο στην ενίσχυση του ρόλου της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης. Έδωσε, μάλιστα, και χρονοδιάγραμμα. Έτσι, κατά 
δήλωσή του, έως τον Αύγουστο του 2020 οι ηγεσίες των 
συναρμόδιων υπουργείων Ανάπτυξης και Υποδομών θα 
ήταν δεσμευμένες να φέρουν στη Βουλή την αναθεώρηση 
του νόμου - πλαίσιο για τις Δημόσιες Συμβάσεις, του Νό-
μου 4412/2016, γνωστού ως νόμου Σπίρτζη, που θεσμοθε-
τήθηκε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ.

Ακόμη ο ΠΘ δέσμευσε (!!!) τον υπουργό Εσωτερικών 
έως τα τέλη του 2020 (!!!) να έχει ολοκληρώσει την αναθε-
ώρηση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων αλλά και την 
ανακατανομή των αρμοδιοτήτων μεταξύ κράτους, δήμων 
και Περιφερειών.

Τέλος, ο ΠΘ απευθυνόμενος προς τους αιρετούς της 
Αυτοδιοίκησης, είπε: «Θα συζητήσουμε την ενεργότερη 
εμπλοκή της Αυτοδιοίκησης και στην Πρωτοβάθμια Υγεία, 
με οδηγό τα πολύτιμα διδάγματα από την εμπειρία της παν-
δημίας».

Συμπερασματικά: 
Έπεα πτερόεντα και τα έργα στον αέρα.

Μια φορά κι ένα καιρό ήταν ένας πιτσιρίκαλος που 
όταν τον ρωτάγανε τι θα γίνει όταν μεγαλώσει έλεγε αγάς. 
Αν οι αφελείς σχωριανοί ζητούσαν να μάθουν τι θα που-
λάει, εκείνος απαντούσε: «τλελλίτσα καλέ θείο».  

Τι ήταν αυτές οι άτιμες οι τλελλίτσες του σπόρου δεν το 
είχαν καταλάβει οι μπαγιάτηδες του μικρού χωριού, μέχρι 
που ένας καινούργιος σταρ έκανε την εμφάνιση του στα 
κοινοτικά πράματα: Ου Κώτσους τ΄ Αστέρ’, όπως τον φώ-
ναζαν οι τίμιοι αγρότες και κτηνοτρόφοι. 

Το παλικαρούδ’ ήταν μαστοράκος στις κουτσουκέλες. 
Έτρεχε να βγάλει το φίδουλα από το λαγούμι, όταν τα με-

γάλα αφεντικά κωλώνανε. Έκανε το κουμάντο του να τα 
λέει  με χαριτωμενιές και μπόραγε να τουμπάρει τους κο-
τζαμπάσηδες του χωριού του. 

Ου Κώτσους κολλούσε πάντα σαν τσίχλα δυόσμου 
στο ντοβλέτι. Γούσταρε να κάνει τον κασκαντέρ μήπως 
και γλείψει και δαύτος κανένα κοκκαλάκι. Τη μια τον έβρι-
σκες κολεγιά με τον πασά. Την άλλη τον έβρισκες να ‘χει 
μακρύνει από τους πασάδες, να ‘χει σιάξει το δικό του κα-
πετανάτο και να πετάει ολίγην κωλίτσα στα δύσκολα.  

Οι σχωριανοί τόχανε χάψει ότι τους έβγαινε τάχαμου 
σαν αριστερό εξτρέμ για να αυγατίσει τα γκόλ η ομάδα. 

Μετά την ψυλλιαστήκανε ότι τους δούλευε γιατι ήταν δεξι-
οπόδαρος και το΄ παιζε αυτοφωράκιας για να κάνει παρε-
άκι με τη μασαμπούκα. 

Στο τέλος ο ρεμπεσκές ου Κώτσους τα έβαλε και με τις 
γαζέτες της γειτονιάς. Ήθελε να κάνουν τουμπεκιστάν στη 
στρούγκα ή να μοστράρουν μόνο την αφεντομουτσου-
νάρα του. Στο φινάλε όλοι κατάλαβαν ότι ου Κώτσους 
ήταν καληνυχτάκιας. 

Τον μποζουριάσανε κι αυτοί στο χαλέ και είπαν «τσιμέ-
ντο να γίνει». Και ζήσανε αυτοι καλα, κι εμείς καλύτερα.  

Ο  Κώτσους τ΄Αστέρ’



Έ
χει παρέλθει σχεδόν ένας χρόνος από τότε 

που ο πλανήτης βάλλεται από την πανδημία 

που προκάλεσε ο κορωνοϊός. Η ζωή μας έχει 

αλλάξει άρδην. Η καραντίνα μακραίνει χρονικά και οι 

επιπτώσεις στην υγεία, νοητική, ψυχική και σωματική, 

είναι πλέον εμφανείς. Η κατάσταση που βιώνουμε δεν 

άφησε ανεπηρέαστους ούτε τους μικρούς μας φίλους. 

Συνεχώς αυξάνονται τα περιστατικά άγχους και κα-

τάθλιψης σε παιδιά και εφήβους, που παρουσιάζουν 

διάσπαση προσοχής, ευερεθιστότητα και φοβίες. Η 

άθληση που αποτελεί απαραίτητο συστατικό για την 

υγιή ανάπτυξή τους, έχει μειωθεί δραματικά. Η αύξη-

ση της κατανάλωσης φαγητού οδήγησε σε άνοδο του 

δείκτη μάζας σώματος και σε περισσότερα περιστατικά 

παχυσαρκίας. Ας μη ξεχνάμε και την υπερβολική χρήση 

οθονών που έχει την τιμητική της σε κάθε σπίτι. 

Έχοντας κατά νου τα παραπάνω, σίγουρα περνά 

από το μυαλό μας πως η επιστροφή στα θρανία θα έδινε 

μια κάποια λύση. Και όντως, έρευνες αποκαλύπτουν ότι 

η ρουτίνα του σχολείου, η εκπαίδευση, η κοινωνικοποί-

ηση και η φυσική δραστηριότητα που επιτελούνται στο 

σχολικό χώρο, μειώνουν την κατάθλιψη και τις αγχώ-

δεις διαταραχές και προσφέρουν το υγιές πλαίσιο ανά-

πτυξης μέσα στο οποίο πρέπει να κινούνται τα παιδιά.

Παρά τα οφέλη της επιστροφής στο σχολείο, όμως, 

πολλοί αγχώνονται για τη διασπορά της νόσου μέσω 

των παιδιών κατά το άνοιγμά τους. Ήδη όμως γνωρί-

ζουμε, ότι τα περισσότερα παιδιά νοσούν ήπια ή και  

παραμένουν ασυμπτωματικά, γεγονός που δε βοηθά 

ιδιαίτερα την ιχνηλάτηση των επαφών.

Ωστόσο, στις περισσότερες εκφάνσεις της ζωής μας, 

θα πρέπει να εστιάζουμε στα θετικά, βλέποντας το πο-

τήρι μισογεμάτο και να προσπαθούμε να περιορίσουμε 

τις όποιες αρνητικές επιπτώσεις. Σε αυτό το δρόμο, σύμ-

μαχός μας είναι η πρόληψη.

Η οικογένεια πρώτη, πρέπει να αναλάβει την εκμάθη-

ση των τρόπων προστασίας στα παιδιά (χρήση μάσκας, 

συχνό πλύσιμο χεριών, χρήση αντισηπτικών, αποφυγή 

αγγίγματος προσώπου, αποφυγή ανταλλαγής νερού ή 

τροφίμων με συμμαθητές).

Η σχολική μονάδα θα πρέπει να παρακολουθεί στε-

νά την τήρηση των κανόνων προστασίας, να φροντίζει 

για τη συχνή απολύμανση των επιφανειών και τον τα-

κτικό αερισμό του χώρου διδασκαλίας και να τοποθετεί 

τα θρανία σε απόσταση 1 μέτρου το ένα από το άλλο 

και στις πιο κοντινές θέσεις τα παιδιά που κάνουν παρέα 

μεταξύ τους και είναι πιθανό να βρεθούν μαζί και εκτός 

σχολείου.

Επίσης, καλό θα είναι οι γονείς με την παραμικρή 

υποψία νόσησης να απομακρύνουν το παιδί από το 

σχολείο, να ενημερώνουν απαραιτήτως τους δασκά-

λους και να επισκέπτονται το γιατρό τους για να λάβουν 

οδηγίες.

Τέλος, όσον αφορά στα παιδιά που ανήκουν σε ευ-

παθείς ομάδες, θα πρέπει να αξιολογηθούν από το θε-

ράποντα ιατρό τους πριν την επιστροφή στο σχολείο.

Ας μην ξεχνάμε ότι στον αγώνα αυτό, ο γιατρός είναι 

πάντα στο πλευρό μας.
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Κορωνοϊός και παιδιά

Κωνσταντίνα Κοπρινού -Τζαμπάζη
Ειδική Παιδίατρος
_____________________
Βασ. Αλεξάνδρου 4, Λαγκαδάς,
Τηλ. 2394024335 - 6978928387
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Έχετε αναρωτηθεί ποτέ αν αναπνέε-
τε ολοκληρωμένα; Παίρνετε «ανά-
σα» μέσα σε κάθε αναπνοή σας; Ή 

σας κυριεύει ο φόβος, το άγχος, ο θυμός, 
η ανησυχία, η νευρικότητα της εποχής 
του COVID-19 και αναπνέετε ακανόνιστα 
και γρήγορα; 

Όταν σηκώνετε τα «βάρη» της καθη-
μερινότητας, σας κόβεται 
η αναπνοή; Πόσο αέρα 
παίρνετε σε κάθε εισπνοή; 
Πόσο καθαρά είναι τα τοι-
χώματα των πνευμόνων 
σας ώστε να επιτρέπουν 
πιο αποτελεσματική μετα-
φορά οξυγόνου προς την 
κυκλοφορία του αίματος; 
Χρησιμοποιείτε όλη τη χω-
ρητικότητα των πνευμό-
νων ανοίγοντας διαδοχικά 
το διάφραγμα, τα πλευρά, 
τους μύες του θώρακα 
ώστε να πάρετε τη μεγα-
λύτερη δυνατή ποσότητα 
αέρα; Συνήθως αναπνέετε μόνο με το ένα 
έκτο της δυνατότητας σας.

Όταν εισπνέετε, ο αέρας φτάνει στα 
πνευμόνια, όπου απορροφάται μέσα 
στην κυκλοφορία του αίματος και μετα-
φέρεται έτσι στα κύτταρα του σώματος. Οι 
μύες της αναπνοής χωρίζονται σε αυτούς 
που κινούν το διάφραγμα προς τα κάτω, 
σε αυτούς που εκτείνουν τις πλευρές προς 
τα έξω και το στήθος και ώμους προς τα 
πάνω. ‘Oλες αυτές οι κινήσεις αυξάνουν 
τη χωρητικότητα μέσα στην κοιλότητα 
που βρίσκονται οι πνεύμονες, γιατί δη-
μιουργούν ένα κενό που γίνεται η αιτία 
να ρουφιέται ο αέρας μέσα στους πνεύ-
μονες. 

 Η πλήρης αναπνοή έχει εξαιρετικά 
οφέλη στο σώμα και το νου, απαλλάσ-

σει από την ένταση και από ό,τι σας βα-
ραίνει, οδηγώντας σας σε μία κατάσταση 
ολιστικής ισορροπίας σώματος, νου και 
πνεύματος. Αυξάνει την κυκλοφορία σε 
όλο το σώμα, ανανεώνει και αναζωογονεί 
όλα τα κύτταρα και όργανα, αποβάλλει 
τις τοξίνες και οτιδήποτε αχρείαστο στο 
σώμα και το νου και επιφέρει γαλήνη, 

αρμονία, ισορροπία, χα-
λαρώνει τους μύες και τις 
εντάσεις, πονοκεφάλους 
ή νευρικότητα, καθαρίζει 
και δυναμώνει το νευρικό 
σύστημα και διευκολύνει 
στην πνευματική εξέλιξη.

Την επόμενη φορά 
που θα αισθανθείτε έντα-
ση μπορείτε να πάτε μία 
βόλτα στη φύση στην πε-
ριοχή σας  ή να δημιουρ-
γήσετε μία γαλήνια ατμό-
σφαιρα σε μία γωνία που 
σας εμπνέει στο σπίτι σας. 
Καθίστε σε μία άνετη θέση 

με ίσια την πλάτη και αδειάστε το νου.
Στην εισπνοή σας αρχίστε εκτείνοντας 

τους μύες της κοιλιάς, μετά τους πλευρι-
κούς μύες και τέλος τους μύες στο πάνω 
μέρος του στήθους. Εκπνέοντας, βγάζετε 
τον αέρα από κάτω προς τα πάνω, συ-
σπώντας ελαφρά τους μύες της κοιλιάς, 
ύστερα τους πλευρικούς μύες και τέλος 
τους θωρακικούς μύες. 

Μετρήστε εσωτερικά ως το 5 στην ει-
σπνοή και το ίδιο στην εκπνοή σας αφή-
νοντας θετικά συναισθήματα να γεμίσουν 
την καρδιά και το νου σε κάθε εισπνοή 
και απελευθερώνοντας κάθε αρνητικότη-
τα και ένταση εκπνέοντας.

Namaste
Με αγάπη, Εύη

Πάρτε ανάσα               αναπνεύστε ολοκληρωμένα 




